Deinde cum dicit: *Hoc igitur paulisper amoto* etc., ostendit quid hac suppositione facta sequatur circa bonitatem rerum, et circa hoc duo facit. Primo manifestat quod intendit. Secundo probat quiddam quod supposuerat, ibi: *Quod si nichil aliud* etc.

Dicit ergo primo quod remoto per intellectum primo bono, *ponamus* quod cetera que sunt sint {60} *bona*, quia ex bonitate effectuum deuenimus in cognitionem primi boni. *Consideremus* ergo qualiter *possent esse bona si non processissent a primo bono*. Hac enim suppositione facta, uidetur *in eis aliud esse ipsa bonitas et ipsum eorum esse*. Si enim *ponatur una et eadem substantia esse bona, alba, grauis, rotunda*, sequetur quod *aliud in illa re esset eius substantia, aliud rotunditas, aliud color, aliud bonitas*. Intelligitur enim bonitas uniuscuiusque rei uirtus ipsius per quam perficit operationem bonam, nam {70} uirtus est que bonum facit habentem et opus eius bonum reddit, ut patet per Philosophum in libro Ethicorum. Quod autem ista sunt aliud quam substantia rei, probat per hoc quod *singula premissorum, si essent idem quod rei substantia, sequeretur quod etiam omnia illa essent eadem ad inuicem, scilicet quod idem esset grauitas quod color et quod bonum et quod album et quod rotunditas*, quia que uni et eidem sunt eadem sibi inuicem sunt eadem; hoc autem *natura rerum non patitur quod* {80} omnia ista sint idem. Relinquitur *igi-*

Then when he says: *Let us remove . . . therefore, etc.*, he sets down the supposition which he intends, namely, that with respect to the mind's consideration we remove temporarily *the presence of the First Good* from other things. This indeed is possible in accord with the order of things as knowable {40} to us. For although God is the First Known according to the natural order of knowing, nevertheless with regard to us His sensible effects are prior known. Therefore nothing prevents the effects of the Highest Good from falling under our consideration, without our adverting to the First Good Itself, in such a way that nevertheless we not remove the First Good from our mind's consideration, since it is altogether obvious to us *that It is*. For this *can be known from* the common conviction both of . . . *the learned and of the unlearned*, {50} and even beyond, from the very *religions of barbarous nations*—none of which would be the case if there were no God.

Then when he says: *This, therefore, removed for a little while, etc.*, he shows, given this supposition, what would follow with regard to the goodness of things, and concerning this he does two things. First, he shows what he intends <to do>. Second, he proves something which he had presupposed, where he says: *But if they were nothing else at all except, etc.*

Therefore, he says first that, having removed by intellect the First Good, *let us suppose* that other things which are are {60} *good*, since we come to a knowledge of the First Good from the goodness of Its effects. *Let us consider, therefore, how they could be good if they did not proceed from the First Good.* This supposition <that they did not proceed from the First Good> having been made, it is seen that *in them* their very goodness *is other* than their very being. For if *it be supposed that one and the same substance is good, white, heavy, round*, this would follow: *In that reality its substance would be one thing, its rotundity another, its color another, its goodness another.* For the goodness of each thing is understood to be the virtue through which it completes a good operation. For {70} *virtue is what makes its possessor good and renders its work good, as is evident through The Philosopher in the book of the 'Ethics.'*¹⁹ That these <properties> are something other than the substance of the thing he proves through this: It would follow that *each* of the aforesaid, *if . . . these were the same as* the substance of the thing, would also all be identical with

tur quod premissa suppositione facta *aliud esset* in rebus ipsum *esse* et *aliud aliquid esse*, puta uel bonum uel album uel quicquid taliter dicitur, et sic predicta positione facta omnes res *essent* quidem bone, non tamen *ipsum* eorum esse esset *bonum*. Sic ergo *si* aliquo modo *essent non* a primo bono et tamen in se *essent bona*, sequeretur quod *non idem* esset in eis quod sint talia et *quod* sint *bona*, *set aliud esset* in eis *esse* et *aliud* bonum *esse*.

{90} Deinde cum dicit: *Quod si nichil aliud* etc., probat quod supposuerat, scilicet quod predicta suppositione facta aliud esset in eis bonum esse et aliud simpliciter esse uel quicquid aliud esse, quia si *nichil aliud* esset in eis *nisi* quod sunt *bona*, ita scilicet quod *neque* essent *grauia neque colorata neque distincta* aliqua *spacii dimensione*, sicut sunt omnia corpora, *non esset in eis ulla qualitas nisi* hoc solum quod *bona essent*; *tunc non* uideretur quod essent *res create*, *set* quod essent ipsum primum rerum **{100}** *principium*, quia id quod est ipsa essentia bonitatis est primum rerum principium, et per consequens sequeretur quod non oporteret dicere pluraliter de omnibus eis quod *uiderentur* esse rerum principium, *set* singulariter quod *uideretur* esse primum rerum principium, tanquam omnes res bone essent simpliciter unum, quia *solum unum est* quod est *huiusmodi* ut sit *tantummodo bonum* et *nichil aliud*. Hoc autem patet esse falsum, ergo et primum, quod scilicet *res create*, amoto primo bono, *nichil aliud* **{110}** essent quam hoc quod est esse bonum.